
Протокол заседания ММО учителей общественно-научных дисциплин 

№ 2 от 09 марта 2023 г.  

 

Присутствовали: Корозникова А.Л., Мякотина Ю.И., Блинова Т.Г., 

Бочкарева Л.А., Журавлева Л.С. 

 

Тема заседания: 

Анализ Всероссийской олимпиады школьников 

 

Цели: 

Проанализировать результаты школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников по предметам общественно-научных 

дисциплин в ММО, выработать рекомендации по повышению качества данной 

работы  

 

 

Повестка заседания 

1. Анализ школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников. 

2. Проектно-исследовательская деятельность учащихся, подготовка 

обучающихся к научно-практической конференции «Уральский характер», 

«Юные знатоки Урала» 

3. Патриотическое воспитание на уроках истории, географии, 

обществознания и во внеурочной деятельности 

4. Изменения в КИМах ЕГЭ по предметам общественно-научных дисциплин 

5. Разное 

 

Заслушали: 

I. По первому вопросу выступила руководитель ММО учителей 

общественно-научных дисциплин Л.А. Бочкарева. При анализе были 

использована информация об итогах проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в городском 

округе Рефтинский в 2022–2023  учебном году. Обсудили недостатки и плюсы 

новой системы прохождения школьного этапа ВсОШ.  

Были озвучены рекомендации к работе всех методических объединений:   

 провести разбор олимпиадных заданий используя платформу Фонда 

«Золотое сечение»; 

 обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях 

с одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной 



траектории для каждого обучающегося, проявляющего интерес к 

отдельным предметам; 

 при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности 

Дистанционного образования Фонда «Золотое сечение», различных 

интернет - ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм 

обучения; 

 обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся 

к различным этапам ВсОШ. Предусмотреть в течение учебного года: 

разнообразные виды самостоятельных работ для обучающихся: 

тренировочные, закрепляющие, творческие, олимпиадные домашние 

задания, решение в процессе урока олимпиадных заданий, связанных с 

темой урока; опережающее прохождение программного материала с 

использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие 

способности обучающихся, логическое мышление; включать в содержание 

предметных недель материалы из заданий школьного, муниципального и 

регионального этапов Олимпиады за последние 3 года. 

 

II. По второму вопросу вновь выступила Л.А. Бочкарева, которая 

рассказала о Конкурсе историко-краеведческих исследовательских работ 

«Каменный пояс» и «Юные знатоки Урала» в рамках Муниципальной научно-

практической конференции «Уральский характер!» Предложила учителям 

истории и географии активнее принимать участие в этом конкурсе. В этом 

году на этом мероприятии были представлены: коллективная работа под 

руководством Блиновой Т.Г., учителя географии МБОУ «СОШ № 17» в 

номинации «Юные знатоки Урала» (1 место) и три работы под руководством 

Л.А. Бочкаревой в номинациях «Юбилейное», «Этнография» и «Военная 

история» (1 место и два 2 места). В этом году учителя нашего ММО приняли 

участие обучающимися в конкурсе проектов «Без срока давности» - 

Журавлева Л.С. с ученицей А. Сафиуллиной успешно поработали над таким 

проектом. 

 

III. По третьему вопросу выступили все присутствующие. Главная 

мысль всех выступлений – это то, что наши предметы дают широкие 

возможности для реализации патриотического воспитания как на уроках, так 

и во внеурочной деятельности. Отдельно остановились на работе с музеями. 

Музеи, а также исторический парк «Россия – моя история» имеют огромный 

потенциал для патриотического воспитания. Но в силу удаленности нашего 

поселка, посещение музеев затруднено. Хотя, несмотря на сложности, учителя 

планируют в своей работе посещение их.  



IV. По четвертому вопросу остановились на изменениях в ЕГЭ и ОГЭ по 

истории, географии, обществознаниях. Также обсудили вопрос по подготовке 

к ВПР.  

 

V. По пятому вопросу руководитель ММО познакомила с материалами 

посещенных мероприятий, связанных с преподавание ОРКСЭ и ОДНКНР. 

Л.А. Бочкарева присутствовала на областном совещании по вопросу «Об 

организации работы по выбору модуля при изучении комплексного учебного 

курса ОРКСЭ» 14.02.2023, а также на «Академических встречах», 

организованных Министерством образования и молодежной политики 

Свердловской области.  

 

 

Постановили: 

1. Принять к сведению рекомендации ММО го Рефтинский 

2. Активизировать работу по участию в проектной и научно-практической 

работе 

3. Продолжить работу по патриотическому воспитанию 

 

 

 

 

 

Руководитель ММО                                                           Л.А. Бочкарева 

 


